50

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОН

КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	«18» марта  2020 года

	№ 178

	Принято на 34 заседании Колпнянского районного Совета народных депутатов Орловской области

	О законодательной инициативе в Орловский областной Совет народных депутатов по внесению изменений в Федеральный закон от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» и Указ Президента РФ от 07.05.2008       № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации, статьей 62 Устава (Основного Закона) Орловской области от 26.02.1996 №7-ОЗ, статьей 25 Закона Орловской области от 15.04.2003 №319-ОЗ «О правотворчестве и нормативных правовых актах Орловской области», пункта 1 части 2 статьи 24 Устава  Колпнянского района Орловской области, Колпнянский районный Совет народных депутатов Орловской области
РЕШИЛ:

1. Направить в Орловский областной Совет народных депутатов законодательную инициативу по внесению Орловским областным Советом народных депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в статью 2 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» путем включения бывших несовершеннолетних узников фашистских концлагерей в перечень ветеранов Великой Отечественной войны, а также в ст. 23.2 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»  и Указ Президента РФ от 07.05.2008       № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» согласно приложениям 1-3.

2. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» администрации Колпнянского района Орловской области по адресу: www.kolpna-adm.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам законодательства, правопорядка, охраны прав и свобод граждан Колпнянского районного Совета народных депутатов Орловской области (Бабенков А.В.).
Глава Колпнянского района                                                     В.А. Громов
	Приложение 1 к решению Колпнянского районного Совета народных депутатов Орловской области от 18 марта 2020 года № 178

Проект

вносит Орловский областной
      Совет народных депутатов
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в ст. 2 и ст. 23.2 Федерального закона

 от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»
Статья 1

1) Внести в Федеральный закон от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» следующие изменения:

- абзац 2 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» дополнить пунктом й) следующего содержания:

й) бывшие несовершеннолетние узники фашистских концлагерей;
- подпункт  2 пункта  3 статьи  23.2 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
- бывшие несовершеннолетние узники фашистских концлагерей;
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с момента его подписания.
Президент

Российской Федерации
	Приложение 2 к решению Колпнянского районного Совета народных депутатов Орловской области от 18 марта 2020 года № 178

Проект

вносит Орловский областной
      Совет народных депутатов
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Указ Президента РФ от 07.05.2008 № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов»
1. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 г. № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» изменения, дополнив пункт 1 после слова «войны,» словосочетанием «бывшие несовершеннолетние узники фашистских концлагерей».
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации
	Приложение  3 к решению Колпнянского районного Совета народных депутатов Орловской области от 18 марта 2020 года № 178

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

по внесению изменений в Федеральный закон от 12.01.1995

№ 5-ФЗ «О ветеранах» и Указ Президента РФ от 07.05.2008

№ 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов»

Порядок обеспечения жильем нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, имеющих право на соответствующую социальную поддержку согласно Федеральному закону от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», уточнен подзаконным нормативным правовым актом - Указом Президента РФ от 7 мая 2008  № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» (далее - Указ № 714), которым предписано завершить обеспечение жильем граждан названных категорий.

Однако этим Указом в перечень граждан, подлежащих обеспечению жильем, не включена такая категория, как бывшие несовершеннолетние узники фашизма, которые, согласно ч. 8 ст. 154 Федерального закона от 22 августа 2004 г. № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  приравнены по предоставляемым мерам социальной поддержки к инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, что подтверждается и судебной практикой. В то же время такое приравнивание не дает правовых оснований для обеспечения их жилым помещением за счет средств федерального бюджета во внеочередном порядке в рамках реализации Указа № 714. Кроме того, подп. 2 п. 3 ст. 23.2 Федерального закона «О ветеранах» не предусматривает выделение субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Федерации для обеспечения жильем бывших несовершеннолетних узников фашистских концлагерей. В связи с этим отказы органов государственной власти субъектов Российской Федерации в обеспечении их мерой поддержки по предоставлению жилья с 2012 г. признаются судами обоснованными (Определение Верховного Суда РФ от 11 октября 2013 г. N 1-КГ13-5, Определение Верховного Суда РФ от 20 июля 2012 г. N 18-КГ12-26.).

Для однозначного решения указанной проблемы необходимо внесение изменений в ст. 2 Федерального закона «О ветеранах» путем включения бывших несовершеннолетних узников фашистских концлагерей в перечень ветеранов Великой Отечественной войны, а также в ст. 23.2 названного Закона и Указ № 714.

6